Администрация  г. Моршанска

Тамбовской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.11.2024 г. Моршанск                                № 1287

О социальном и экономическом

стимулировании участия граждан и

организаций в добровольной пожарной

охране, в том числе в борьбе с пожарами на

территории города Моршанска

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.11.2011 № 100-ФЗ «О

добровольной пожарной охране» и Законом Тамбовской области от

25.07.2011 № 21-3 (ред. От 31.10.2023) «О добровольной пожарной охране

в Тамбовской области» в том числе участия в борьбе с пожарами на

территории города Моршанска ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Положение о социальном и экономическом стимулировании

участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе

участия в борьбе с пожарами на территории города Моршанска согласно

приложению № 1.

2. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и

мобилизационной подготовки (далее — отдел по делам ГО, ЧС и МП)

администрации города (Имерякова) обеспечить размещение настоящего

постановления:

- в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте

информационно-новостного портала региональных средств массовой

информации Тамбовской области www.top68.ru;

- на официальном сайте администрации города в сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу постановление администрации города

Моршанска от 27.11.2018 №1362 «О социальном и экономическом

стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной

охране, в том числе в борьбе с пожарами на территории города Моршанска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города А.В.Овчинникова.

Врио главы                                                                                               Р.С.Поленков

Ю.А.Мельник
4-49-31

http://www.top68.ru/

ЩО 31.10.2024

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города  от 01.11.2024    № 1287

ПОЛОЖЕНИЕ

о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в

борьбе с пожарами на территории города Моршанска.

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 06.11.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и

Законом Тамбовской области от 25.07.2011 № 21-3 (ред. От 31.10.2023)

«О добровольной пожарной охране в Тамбовской области»,  от 22.07.2008

№123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

1.1. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе

с пожарами относится к первичным мерам пожарной безопасности и является

вопросом местного значения города Моршанска.

1.2. Органы местного самоуправления города Моршанска

обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных

пожарных и общественных объединений пожарной охраны,

предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных

пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. В городе Моршанске могут быть созданы Добровольные пожарные

дружины (далее – «ДПД») – подразделения добровольной пожарной охраны,

принимающие непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющие

на вооружении мобильных средств пожаротушения.

2.1. Основной целью деятельности ДПД на территории города

Моршанска является проведение профилактических мероприятий по

предупреждению и тушению пожаров в жилых домах и на объектах,

расположенных на территории города Моршанска.

3. Администрация города Моршанска создает условия для организации

добровольной пожарной охраны на территории города Моршанска, в том

числе:

- оказание методической помощи;

- оказание содействия ДПД в привлечении жителей города Моршанска

в члены ДПД, проведение агитационной работы;

- предоставление ДПД в пользование служебных помещений,

оборудованных средствами связи (в случае наличия свободных помещений

муниципальной собственности города Моршанска);

- приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды,

агитации.

4. Стимулирование участия граждан и организаций в добровольной

пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

4.1. Материальное стимулирование деятельности добровольных

пожарных в городе Моршанске:

Добровольные пожарные, активно участвующие в деятельности ДПД,

могут быть поощрены органами государственной власти, органами местного

самоуправления, территориальным органом МЧС России:

-вручения благодарственного письма,

-награждения почетной грамотой

5. К добровольным пожарным, недобросовестно относящимся к

исполнению своих обязанностей, допустившим нарушения дисциплины и

действующего законодательства, утрату удостоверения добровольного

пожарного, могут применяться следующие виды ответственности:

- предупреждение;

- исключение из добровольной пожарной дружины.

6. Осуществление правовой и социальной защиты членов семей

добровольных пожарных города Моршанска, в том числе в случае гибели

добровольного пожарного города Моршанска в период исполнения им

обязанностей добровольного пожарного:

- оказание психологической помощи;

- иные меры, не запрещенные законодательством Российской

Федерации, в пределах бюджетных ассигнований выделенных в бюджете

города Моршанска, на реализацию полномочий по обеспечению первичных

мер пожарной безопасности в границах города Моршанска.

 7. Финансирование материального стимулирования, осуществляется в

пределах бюджетных ассигнований, выделенных в бюджете города

Моршанска на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности в границах города Моршанска

 8. Администрация города Моршанска через средства массовой

информации вправе освещать все факты пожаротушения с участием

добровольной пожарной дружины.